

## CAUTION! HISTORIANS AT WORK! Historiebrug – i teori og virkelighed

**Få et kursus på besøg på jeres gymnasium**  
Heldagskurser for gymnasielærere (7 timer)

Historiebrug handler om de mange måder, hvorpå historie er til stede og spiller en rolle i nutiden. Historie er en politisk og ideologisk kamplads, det indgår i identitetsopbyggelse både individuelt og kollektivt, og det er et fundamentalt udgangspunkt for menneskets forståelse af verden. Der er derfor virkelig noget på spil, når vores historieforståelse aktiveres i nutiden. Emnet er i stigende grad kommet i fokus i forskning, medier og undervisning. Dette afspejler sig også i den seneste gymnasireform, hvor historiebrug er blevet en mere central del af historiefaget.

Historiebrug kan foregå på et utal af måder – gennem undervisning, populærkultur, politisk diskurs, mindekulturer og meget mere – og det kan have en række konsekvenser, mange af dem ganske givet utilsigtede. Dette endagskursus giver en introduktion til de vigtigste teoretiske tilgange til historiebrug og viser, hvordan historiebrug kan undersøges i en række konkrete cases. Vi inddrager eksempler fra Danmark, Storbritannien og Balkan, og vi skal blandt andet arbejde med historiebrug i musik, sportskultur, mindeplader, og film. Kurset giver deltagerne adgang til en kursuspakke med teoretiske grundtekster og til en lille case-bank, som både kan tjene som inspiration og bruges direkte i historieundervisningen i gymnasiet.

### Udbytte af kurset

- Introduktion til de vigtigste teoretiske tilgange til historiebrug
- Viden om hvordan historiebrug kan undersøges i en række konkrete cases
- Adgang til en kursuspakke med teoretiske grundtekster og til en lille case-bank, som både kan tjene som inspiration og bruges direkte i historieundervisningen i gymnasiet.
- Værktøjer til at variere undervisningen i historiebrug, herunder vise hvordan historiebrug finder sted på mange forskellige niveauer af samfundet, fx i politik, populærkultur, medier, urbane landskaber mm.

### Praktisk information

**Undervisere:** Tea Sindbæk Andersen, lektor på [Institut for Tværkulturelle og Regionale Studier](#) (ToRS), Københavns Universitet, og Ismar Dedović, Ph.d. i historie v. Københavns Universitet.

**Varighed:** Hel dag (7 timer, inkl. frokost)

**Sted:** Kurset afholdes *in company*. Vi kommer ud til jer, på jeres gymnasium. I kan evt. gå sammen med andre gymnasieskoler i området.

**Pris:** DKK 16.900,- (ekskl. moms og transportudgifter). Adgang til case-materiale er inkluderet i prisen.

**Sprog:** Dansk

**Kontakt:** [kulturkurser@hum.ku.dk](mailto:kulturkurser@hum.ku.dk), tlf. 51 30 26 91